— 1 —

重庆市渝北区农业农村委员会
关于 2024 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我委 2024 年行政执法总体情况报

告如下：

一、2024 年行政执法总体情况

今年以来，我委深入贯彻落实习近平总书记关于法治政

府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一体

化”行政执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”有

关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新

进展。2024 年工作主要聚焦长江十年禁渔、农资质量、农产

品质量安全、动物检疫防疫、宅基地及农机等重点领域开展

常态化执法，依法查处坑农害农违法行为，持续巩固长江十

年禁渔成果，守好粮食安全和重要农产品质量安全底线，为

全区全面实施乡村振兴战略、推进农业农村现代化提供有力

执法保障。

（一）深入推进行政执法规范化建设

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，坚决拥护“两个确立”、坚决做到“两个

维护”。严格执行行政执法“三项制度”，全面落实文字、影

像记录等方式对调查取证、审查决定、送达执行、归档管理

等行政执法全过程记录，13 件重大或者复杂的行政执法决定

全部开展法制审核，聘请 2 家律师事务所法律顾问协助从事

法制审核工作，并经委主任办公会集体讨论研究决定，行政

— 2 —

处罚决定全部在区政府网站及信用中国（重庆）网站上公示。

认真开展“双随机、一公开”工作，及时发布年度检查计划，

随机抽取执法人员及农资经营门店、农产品生产企业、动物

诊疗机构等市场主体共 24家次。加强执法信息化管理运用，

全面推行农业综合行政执法“慧执法”平台系统，全年共开

展执法检查 392 家（次），抽查产品 330 个，登记处置农业

违法线索 41条，办理执法案件 53 件。采取执法人员分区包

片等方式，到渝北区兴隆、大盛、统景等地开展与学法用法

示范户“结对子”、普法“小板凳”等宣传教育活动。在市

农业农村委网站发布执法宣传活动稿件 1 篇，在渝北区融媒

体中心发布农资打假宣传稿件 1 篇。

（二）持续加强执法监管力度

一是加强农资和农产品质量安全监管。深入推进“春

雷”、农资打假专项、种业监管执法、“稳粮保供”专项、互

联网经营假劣农药专项、肥料游摊游贩专项整治、豇豆专项

整治和小宗农产品质量安全整治等 7 个行动，检查种子、农

药、肥料经营主体 63 家（次）、农产品生产经营主体 16 家

（次）。深化部门合作，联合公安、市场监管部门开展农资

打假专项行动 1 次，检查农资经营主体 3 家，移交违法线索

1 起。发现问题隐患 10 个，下达《责令改正通知书》10 份，

约谈农资经营单位 3 家。完成市级监督抽检农产品任务 55

个（市级任务 310 个），全部合格；完成区级监督抽检农资

任务 153个，检出不合格农药样品 3 个。办理案件 17件，

收缴假劣农药 20 千克；受理群众投诉举报 6 起，调解处置

— 3 —

水稻施药纠纷 1 起，向渝北区公安机关移送犯罪线索 2 个，

向渝北区市场监督管理部门移送违法线索 1 个，向其他省市

农业执法机关移送违法线索 5 个，挽回农民群众经济损失 1

万余元。二是加强动物领域监管。以规范畜禽养殖用药、严

厉打击肉类产品违法犯罪专项整治等专项整治为抓手，深入

开展执法检查，共检查兽药经营企业、动物诊疗机构、屠宰

企业等单位 41 个次，出动执法人员 86 人次，办理畜牧兽医

领域案件 18件。加强部门联动培训，与畜牧站共同举办动

物诊疗机构法制培训，全区 65 家动物诊疗机构负责人参加

培训。积极配合总队侦办重庆江北国际机场部分货运代理公

司违法调运动物案，抽调 4 名同志参加总队专案组，核实伪

造检疫合格证 6000 余份。加强乡镇等农村兽药市场销售管

理，对洛碛、石船、统景、大盛、大湾、茨竹、兴隆、古路

等场镇进行执法检查，检查饲料经营门店 18 家、兽药经营

门店 9 家、人用药品经营门店 2 家，对 1 起人用药品经营门

店无兽药经营许可证经营兽药的违法行为进行立案查处。持

续推进私屠乱宰整治，开展生猪私屠乱宰活动摸底调查统计

工作，对私屠乱宰现象较为严重的大盛镇，对肉品经营户一

对一进行法制知识宣传活动。三是加强渔业管控。开展长江

“十年禁渔”执法监管，召开推进会 3 次，禁捕联合执法 14

次，开展“零点”“亮剑”“清风”等系列专项行动，出动检

查人员 164 人次，劝离、制止垂钓行为 120余起，受理、核

查线索 66 条，处理 AI预警信息 2900 余条，核发奖补资金

3.86 万元；收缴锚鱼器（武斗竿）9 套，清理“三无”船舶

— 4 —

4 艘，清理残留网具、非法捕捞网具 64 张，查办涉渔违法行

政处罚案件 15 件；协助公安机关办理非法捕捞水产品案 6

件，出具认定意见 7 份。持续加强禁捕执法能力，继续购买

AI 预警服务，督促洛碛岸线整治、碑口水库生态赔偿项目落

实护鱼资金 61 万余元，保障涉鱼镇街护渔队伍建设运行。

组织护渔队员和三级网格骨干人员开展十年禁渔专项培训，

提升三级网格监管效能。加强资源保护和生态修复，开展水

生野生保护动物经营利用执法检查 4 次，与公安、市场监管

联合执法 2 次，监督配合科研机构在统景、洛碛开展渔业资

源调查、产卵场调查 3 次，督促洛碛岸线整治工程加快实施

水域生态监测和鱼类生境修复 2个项目。广泛开展禁渔宣传，

完成 23 个点位警示宣传牌版面更换、发布社区门禁广告 160

面，购买禁渔提示短信 140 万条、印制禁渔宣传文化衫 500

件、手提袋 1500 个、休闲垂钓管理办法宣传页 2000 页，引

导渝钓通注册 6124 人，较去年增加 1300 余人。四是加强农

机和宅基地监管。我区变拖牌证甄别率和注销率均达 100%，

现协助全市做好变拖清零扫尾工作，配合公安交巡警支队开

展执法整治，为区交巡警支队提供路面执法变拖牌证信息查

询反馈 9 台。按照 2024 年农机安全执法检查计划，开展农

田作业拖拉机和联合收割机安全检查 22次，发现安全隐患

30 起并督促机主整改完成；上门检验拖拉机和联合收割机

17 台；对 1 起无证驾驶拖拉机行为进行立案处罚并结案。编

印农机安全宣传画册 2000 份发放给镇街和农机操作人员，

向学法用户示范户开展农机安全培训 1 次；全面清理辖区拖

— 5 —

拉机和联合收割机及其驾驶人档案报市总队备案。 开展宅

基地执法集中宣传 2 次，为全区 15 个涉农镇街发放宅基地

宣传画册 2000 余份。按照 2024 年宅基地执法检查计划，开

展执法巡查 20 次，检查巡查在建农房 90 栋，核查上级下发

的疑似违法图斑 375 宗；对发现的问题，向涉及镇街发出工

作提醒函 8 份，要求镇街主动整改。受理宅基地举报投诉 3

件，配合区级有关部门处理环保督察交办案件 4 件；牵头办

理“885”清单中涉宅基地问题 1 件。

二、2025 年工作打算及建议

我委将按照区委、区政府年度工作部署，紧盯农业领域

反应强烈的突出问题严格执法，不断提升综合执法保障能

力。一是持续推动多层次培训。组织新进、选送人员培训，

持续指导镇街做好赋权执法，积极与各科、站、中心配合搞

好监管对象法制培训，切实做到“谁执法、谁普法”。二是

聚焦重点争先创优。向上对接积极申报相关典型案例入选全

市、全国典型案例；推动实施渔政巡护示范点、禁捕执法工

作室建设。三是加大农产品质量安全监管力度。持续开展农

产品监督抽检，重点加强渔业养殖兽药使用、承诺达标合格

证开具等环节监管，严格查处农产品质量安全案件，把“四

个最严落”到实处。四是加强宅基地违法案件办理。及时核

查规自局移交涉嫌违法的卫片，全面掌握宅基地违法基本情

况，多措并举推动基层监管，及时开展调查取证，依法依规

查办几起恶意超占超建行为。五是做好执法事项划转承接工

作。按照全区部署，对划转我委的行政执法事项进行承接，

— 6 —

根据实际做好人员力量配置、事项交接、业务培训等工作，

确保划转事项接得住，“大综合一体化”行政执法改革稳步

推进。

重庆市渝北区农业农村委员会

2025 年 1 月 20日